Comunicado Nº 121 - Quadro de Vagas nº 25 - Página 1 de 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

REITORIA

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590, Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

EDITAL Nº 027/2025

PROCESSO SELETIVO PARA REMOÇÃO DE SERVIDORES OCUPANTES DE CARGOS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DA CARREIRA DE TÉCNICO

ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO ENTRE AS UNIDADES ORGANIZACIONAIS DO IFMG

COMUNICADO Nº 121 QUADRO DE VAGAS Nº 25

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, em atendimento ao item 2.2.2 do Edital 027/2025, torna público o Quadro de Vagas nº 25, discriminando vaga de TAE para

remoção no âmbito do IFMG:

Técnico-Administrativo em Educação

Cargo Nível
Código da

vaga
Origem da Vaga Campus

Analista de Tecnologia da Informação

(Descrição do Cargo: A posição aberta é para o cargo de Analista de TI, com foco especial no desenvolvimento e manutenção de sistemas. O candidato ideal

deve possuir habilidades técnicas avançadas em programação Python/Django e expertise específica no desenvolvimento e gerenciamento do Sistema Unificado de

Administração Pública (SUAP). Competências e Habilidades Essenciais: 1. Desenvolvimento Python/Django:  Proficiência em Python, com experiência

comprovada em desenvolvimento usando o framework Django; Capacidade de escrever código limpo, eficiente e bem documentado; Experiência em integração de

sistemas, APIs e bancos de dados. 2. Expertise no SUAP: Experiência comprovada no desenvolvimento e manutenção do SUAP; Conhecimento aprofundado das

funcionalidades, arquitetura e integrações do sistema; Capacidade de propor e implementar melhorias e inovações no SUAP: 3. Containerização e Docker: Experiência

na criação, configuração e manutenção de containers Docker para ambientes de desenvolvimento e produção; Conhecimento em orquestração de containers;

Familiaridade com práticas de CI/CD. Qualificações Adicionais: Capacidade de trabalhar em equipe e se comunicar eficazmente com stakeholders; Experiência em
metodologias ágeis de desenvolvimento de software. Responsabilidades: Desenvolver e manter aplicações em Python/Django; Contribuir para a evolução e estabilidade

do SUAP; Colaborar com equipes multidisciplinares para atender às necessidades da DTI e do IFMG.)

E 977098

Vacância do(a)

servidor(a) Diego

Barbosa Pereria. Portaria

6.279/2025, publicada no

DOU de 27/11/2025.

Reitoria

Belo Horizonte, 02 de dezembro de 2025.

Comissão Permanente de Organização e Avaliação dos Processos Seletivos de Remoção do IFMG - COPEREM